
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2020.

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa 

Social   -  SESP -

Polícia Civil   -  PC-ES -

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 010/2020

Processo nº88457982

A Policia Civil do Estado do Espírito 
Santo, com sede a Av. Nossa 
Senhora da Penha nº 2.290, Bairro 
Santa Luzia - Vitória/ES, torna 
público que fará realizar licitação, 
na modalidade “Pregão Eletrônico/ 
Registro de preços”, através do 
site www.compras.es.gov.br, 
tipo menor preço por lote, para 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO LEGAL EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
Início do Acolhimento: dia 
11/02/2020 às 08:00 h
Início Sessão da Disputa: dia 
21/02/2020 às 10:00 h
Informações através do e-mail: 
cpl@pc.es.gov.br ou telefone 
(27)3137-9059

Vitória, 10 de fevereiro de 2020.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira/PCES

Protocolo 562296

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS 

Nº 003/2020
PROCESSO Nº. 2019-D9LCD

A Comissão Permanente de Licitação 
de Obras e Serviços de Engenharia 
da Secretaria de Educação do 
Estado do Espírito Santo, após 
análise das propostas comerciais e 
documentação de habilitação nos 
termos do art. 1º, inciso VII da 
Lei Estadual 9090/2008, de 23 de 
dezembro de 2008, torna público, 
de acordo com as disposições da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, o 
resultado referente à Tomada de 
Preços n° 003/2020:
1ª classificada: Carlini 
Construtora Eireli-ME, Habilitada - 
R$ 404.782,82;
2ª classificada: Paganini 
Engenharia Ltda-ME - R$ 
411.865,51;
3ª classificada: DBJ Construções 
Ltda-ME, Habilitada - R$ 
426.959,01.
Em consequência, a Comissão 
comunica que o vencedor da TP nº 
003/2020, objetivando a Reforma 
da EEEFM Mestre Álvaro, localizada 
no município de Serra, com 
fornecimento de mão de obra e 
materiais, conforme especificações 
constantes do Edital é a empresa 
Carlini Construtora Eireli-ME 
com o valor de R$ 404.782,82 
(Quatrocentos e quatro mil, 
setecentos e oitenta e dois reais 
e oitenta e dois centavos). A ata 
da sessão realizada encontra-se 

à disposição dos interessados na 
sede da Secretaria de Estado da 
Educação, localizada na Av. César 
Hilal nº. 1.111, Sala 304, Santa 
Lúcia, Vitória - ES, no horário de 
09:00 às 17:00 horas, de segunda 
a sexta-feira.

Vitória/ES, 07 de fevereiro de 2020.

Alexandre Aquino 
de Freitas Cunha

Presidente CPLOSE/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de 
Administração e Finanças

Protocolo 562281

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS 

Nº 004/2020
PROCESSO Nº. 2019-N7KL8

A Comissão Permanente de 
Licitação de Obras e Serviços 
de Engenharia da Secretaria de 
Educação do Estado do Espírito 
Santo torna público que a Tomada 
de Preços Nº 004/2020, que tem 
como objeto Intervenções Civis 
e Elétricas na EEEFM Teotônio 
Brandão Vilela, localizada no 
município de Cariacica, teve como 
resultado FRACASSADA, tendo 
em vista que a única empresa 
proponente, Garoa Construções 
e Empreendimentos Ltda, com o 
valor de R$ 325.000,00 (trezentos 
e vinte e cinco mil reais),  foi 
desclassificada por não atender aos 
itens 8.1.3 e 8.1.4 do edital. A ata 
da sessão realizada encontra-se 
à disposição dos interessados na 
sede da Secretaria de Estado da 
Educação, localizada na Av. César 
Hilal nº. 1.111, Sala 304, Santa 
Lúcia, Vitória - ES, no horário de 
09:00 às 17:00 horas, de segunda 
a sexta-feira.

Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2020.

Alexandre Aquino 
de Freitas Cunha

Presidente CPLOSE/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de 
Administração e Finanças

Protocolo 562348

AVISO

CHAMADA PÚBLICA
N° 0002/2020

Processo N° 86708937/2019

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO - SEDU/
ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação-2, 
torna público que realizará 
“CHAMADA PÚBLICA”, para 
aquisição de gêneros alimentícios 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PEIXE, POLPA E PRODUTOS 
ESTOCÁVEIS) da agricultura 
familiar e de empreendedor familiar 
rural ou de suas organizações, 
visando atender as necessidades 
da alimentação escolar dos 

alunos matriculados nas unidades 
escolares da rede estadual de 
ensino, conforme Lei nº 11.947, 
de 16/06/2009, Resolução CD/
FNDE nº 26, de 17/06/2013 e sua 
alteração pela Resolução CD/FNDE 
nº 04, de 02/04/2015, Lei Federal n° 
8.666/93, bem como pelas demais 
normas pertinentes e condições 
estabelecidas no presente edital e 
respectivos anexos.
Recebimento dos Envelopes: Os 
interessados deverão apresentar os 
documentos de habilitação e projeto 
de venda até o dia 09/03/2020, 
no horário de 09h00min às 
18h00min, de segunda a sexta-
feira, no seguinte endereço: 
Secretaria de Estado da Educação, 
Av. Cesar Hilal, nº 1.111, sala 01, 
térreo, Bairro Santa Lúcia, Vitória/
ES, CEP: 29.056-085.
Retirada do Edital: Edital e 
Anexos da Chamada Pública da 
Agricultura Familiar encontram-
se disponíveis para retirada nos 
sites: www.sedu.es.gov.br, www.
incaper.es.gov.br e www.seag.
es.gov.br, link agricultura familiar, 
ou pessoalmente, no endereço 
supracitado, mediante porte de CD 
novo ou pen drive.
Obs.:
1 - Poderão participar da 
Chamada Pública os grupos 
formais da agricultura familiar de 
empreendedores familiares rurais 
constituídos em Cooperativas e 
Associações.
2 - Orientamos que as 
C o o p e r a t i v a s / A s s o c i a ç õ e s 
interessadas em participar da 
Chamada Pública efetuem o seu 
cadastro no Sistema Integrado 
de Gestão Administrativa - SIGA. 
Maiores informações poderão 
ser adquiridas através do e-mail 
cadastro.fornecedores@seger.
es.gov.br ou nos telefones 
(27)3636-5261/5327.

Informações e esclarecimentos 
através do e-mail: agricultura.
familiar@sedu.es.gov.br ou 
telefone: (27) 3636-7829/ 
3636.7827/3636-7826.

Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2020.

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 562215

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

n.º 016 /2020

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG, 
através da Comissão Permanente 
de Pregão Eletrônico, torna público 
que realizará Pregão Eletrônico 
para Aquisição de Materiais de 
Informática, para Participação 
Exclusiva de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte ou 
Equiparadas nos termos da Lei 
10.520/2002, e subsidiariamente 

da Lei 8.666/1993, e do Decreto 
estadual 2.458-R/2010, bem 
como da Portaria SEGER/PGE/
SECONT Nº 049-R/2010, e demais 
normas pertinentes e condições 
estabelecidas no presente 
Edital. Assunto do Processo nº 
2019-X7RDR. Será através do site: 
compras.es.gov.br.
Início do Acolhimento das 
Propostas: dia 12/02/2020 às 8h.
Abertura da Sessão de Disputa: 
21/02/2020 às 10h30min.
Informações através do e-mail: 
simone@seag.es.gov.br   ou pelo 
tel:  3636-3722.
Vitória, 10 de fevereiro de 2020.

Simone Perozini
Pregoeira Oficial - SEAG

Protocolo 562030

RESUMO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 005-2020
PROCESSO nº 86808796 - 

PREGÃO 002/2020

CONTRATANTE: Secretaria 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
nº 27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: LATEC 
ENGENHARIA LTDA                                 CNPJ: 
09.110.878/0001-54.                                                
OBJETO: Registro de Preços 
para Fornecimento, transporte e 
instalação de vigas pré-moldadas 
em concreto para construção de 
pontes.
VALOR TOTAL DOS LOTES:
Lote 01 - R$ 2.750.000,00 (Dois 
milhões, setecentos e cinqüenta 
mil Reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contado do dia posterior à data de 
sua publicação no Diário Oficial.
Vitória, 10 de fevereiro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário da Agricultura, 

Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca
Protocolo 562221

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura 

-  SEMOBI -

AVISO DE RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

RDC PRESENCIAL 
Nº. 001/2019

PROCESSO Nº. 2019F8BP2

A Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
público o resultado do julgamento 
da fase de Habilitação do 
RDC n° 001/2019, declarando 
HABILITADA a empresa METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA., bem como os seguintes 
Consórcios: CONSTRUTOR DAS 
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DO 
PORTAL DO PRINCIPE TRACOMAL 
E PJ CONSTRUÇÕES, PN 
PRÍNCIPE e SANTA LUZIA RDJ, 
que atenderam integralmente 
as exigências editalícias. Fica 
aberto prazo recursal na forma 
da Lei, encontrando-se os autos 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: c67b0764



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2020.
disponíveis às partes na data 
desta publicação. Designa-
se, desde já, a data de 19 de 
fevereiro de 2020, às 14h30min 
para abertura dos Envelopes 
n° 02, contendo as propostas 
comerciais das empresas 
licitantes, a realizar-se na sede 
da SEMOBI-ES.

Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2020

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura - SEMOBI
Protocolo 562298

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo – DER-ES –

AVISO

REFERENTE AO EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2019

A Comissão Permanente de 
Licitação para Obras de Rodovia 
do DER-ES torna público e 
comunica aos interessados que 
devido a NÃO INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO na licitação 
em epígrafe referente ao 
julgamento das Propostas de 
Preços, a data de Abertura 
da Habilitação ocorrerá no dia 
13/02/2020 às 10:00h no 
auditório do DER-ES.

Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2020.

JOSÉ RICARDO MONTEIRO DOS 
SANTOS

Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação para 
Obras de Rodovia do DER-ES

Protocolo 562321

HOMOLOGAÇÃO                                                                                  

Edital de Tomada de Preços
N.º 002/2019

O Diretor-presidente do DER-
ES HOMOLOGA, em todos 
os termos, os procedimentos 
contidos no Processo n.º 
79056571/2017, objetivando a 
contratação de empresa para 
obra de reforma e ampliação 
da quadra poliesportiva do 13º 
Batalhão da Polícia Militar do 
Estado do Espirito Santo, no 
município de São Mateus/ES.

Empresa Vencedora:

PORTO SOLUÇÕES DE 
ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA-ME.

Valor total: R$ 576.500,97 
(quinhentos e setenta seis mil, 
quinhentos reais e noventa e sete 
centavos).

Vitória, 6 de fevereiro de 2020.

ENG. LUIZ CESAR
 MARETTA COURA

Diretor-presidente do DER-ES

DIPRE/LFSG
Protocolo 562009

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SEDURB, em atendimento ao 
que determina o art. 26, caput, 
da Lei nº 8.666/93, torna pública 
a RATIFICAÇÃO da contratação 
por Dispensa de licitação, 
fundamentada no Art. 24, IV, da Lei 
nº 8.666/93 e no Decreto estadual 
nº 0132-S, de 27/01/2020, da 
empresa CONSTRUTORA PONTA 
NEGRA EIRELI EPP, CNPJ nº 
15.544.496/0001-31, objetivando 
a prestação de serviço de locação 
de máquinas para atender ao 
município de Muniz Freire/ES, nas 
ruas vicinais e área urbana, em 
razão da ocorrência de intensas 
chuvas, nos termos do processo 
administrativo nº 88479994.
Valor total de R$ 135.960,00 (cento 
e trinta e cinco mil e novecentos e 
sessenta reais).
Dotação orçamentária: 
36.101.1718200545.534 - ND: 
3.3.90.39.00 - Fonte: 0101

Vila Velha, 07 de fevereiro de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano

Protocolo 562249

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SEDURB, em atendimento ao 
que determina o art. 26, caput, 
da Lei nº 8.666/93, torna pública 
a RATIFICAÇÃO da contratação 
por Dispensa de licitação, 
fundamentada no Art. 24, IV, da Lei 
nº 8.666/93 e no Decreto estadual 
nº 0132-S, de 27/01/2020, da 
empresa CRISTIANO LUZORIO 
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS DE 
ESCAVAÇÕES E TERRAPLANAGEM 
ME, CNPJ nº 18.079.846/0001-24, 
objetivando a prestação de serviço 
de locação de máquinas para 
atender ao município de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, nas ruas vicinais 
e área urbana, em razão da 
ocorrência de intensas chuvas, nos 
termos do processo administrativo 
nº 88469271.
Valor total de R$ 397.991,20 
(trezentos e noventa e sete mil 
novecentos e noventa e um reais e 
vinte centavos).
Dotação orçamentária: 
36.101.1718200545.534 - ND: 
3.3.90.39.00 - Fonte: 0101
Vila Velha, 07 de fevereiro de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano

Protocolo 562252

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SEDURB, em atendimento 
ao que determina o art. 26, 

caput, da Lei nº 8.666/93, torna 
pública a RATIFICAÇÃO da 
contratação por Dispensa de 
licitação, fundamentada no Art. 
24, IV, da Lei nº 8.666/93 e no 
Decreto estadual nº 0132-S, de 
27/01/2020, da empresa ZOCAR 
VEICULOS LTDA. EPP, CNPJ nº 
01.060.010/0001-85, objetivando 
a prestação de serviço de locação 
de máquinas para atender ao 
município de Castelo/ES, nas 
ruas vicinais e área urbana, em 
razão da ocorrência de intensas 
chuvas, nos termos do processo 
administrativo nº 88469212.
Valor total de R$ 368.056,00 
(trezentos e sessenta e oito mil e 
cinquenta e seis reais).
Dotação orçamentária: 
36.101.1718200545.534 - ND: 
3.3.90.39.00 - Fonte: 0101
Vila Velha, 07 de fevereiro de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano

Protocolo 562257

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento   -  CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 123/2019 - CESAN

PROCESSO Nº 2019-033936
A Companhia Espírito Santense 
de Saneamento - CESAN, torna 
público que realizará licitação, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS SOBRESSALENTES PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE BOMBAS 
DANCOR, PARA ATENDIMENTO 
ÀS UNIDADES OPERACIONAIS 
DA CESAN, GRANDE VITÓRIA E 
INTERIOR. Obtenção do edital 
e recebimento das propostas 
através do site www.licitacoes-e.
com.br.
Abertura: dia 21/02/2020 às 
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 
21/02/2020 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail 
suprimentos@cesan.com.br ou 
tel. 0XX (27) 2127-5467

Vitória, 11 de fevereiro de 2020.
gabriela domingues belmonte

Pregoeira
Protocolo 562097

Secretaria de Estado da 
Ciência,  Tecnologia,  Inovação 

e Educação Profissional   -  
SECTI -

AVISO DE LICITAÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 0001/2020
Processo N.º 86950070/2019

A SECTI, por intermédio de seu 
Pregoeiro e equipe de apoio, 
torna público, que realizará 
Licitação na modalidade 
“Pregão” na forma eletrônica, 
de acordo com o disposto na Lei 

10.520/02, subsidiariamente, 
no que couber, para a 
modalidade pregão, a Lei 
8.666/93 e suas alterações e 
o Decreto 2.458-R/10, através 
do site: www.compras.es.gov.
br, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS DE MATERIAL DE 
HIGIENE
O Edital poderá ser obtido 
acessando o endereço acima 
informado.
Abertura das propostas: às 
10:00 horas do dia 21/02/2020.
Início da Sessão de Disputa: às 
10:00 horas do dia 21/02/2020.
Informações através do e-mail:
cpl@secti.es.gov.br ou pelo Tel.: 
(27) 3636.1823 / 3636-1812.
Vitória, 10 de fevereiro de 2020.

Simone Tavares dos Santo
Pregoeiro Oficial / SECTI

Protocolo 562038

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 0002/2020

Processo N.º 87039753/2019

A SECTI, por intermédio de seu 
Pregoeiro e equipe de apoio, 
torna público, que realizará 
Licitação na modalidade 
“Pregão” na forma eletrônica, 
de acordo com o disposto na Lei 
10.520/02, subsidiariamente, 
no que couber, para a 
modalidade pregão, a Lei 
8.666/93 e suas alterações e o 
Decreto 2.458-R/10, através do 
site: www.compras.es.gov.br, 
objetivando o CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECEPÇÃO E 
COPEIRAGEM.
O Edital poderá ser obtido 
acessando o endereço acima 
informado.
Abertura das propostas: às 
11:00 horas do dia 21/02/2020.
Início da Sessão de Disputa: às 
11:00 horas do dia 21/02/2020.
Informações através do e-mail:
cpl@secti.es.gov.br ou pelo Tel.: 
(27) 3636.1823 / 3636-1812.
Vitória, 10 de fevereiro de 2020.

Simone Tavares dos Santo
Pregoeiro Oficial / SECTI

Protocolo 562248

AVISO DE ANULAÇÃO DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 0018/2019

Processo Nº. 8659749
O Secretário de Estado de 
Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional, no uso 
de suas atribuições legais, torna 
público a ANULAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 0004/2017, 
nos termos do caput do Art. 
49 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Vitória, 07 de fevereiro de 2020
SOLANGE MARIA 

BATISTA DE SOUZA
Secretária de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional - respondendo
Protocolo 562051

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: c67b0764


